
Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 1 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Goiás
Reitoria

Boletim de Serviço 10/2024
01/10/2024 - 08/10/2024



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 2 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Goiás
Reitoria

O Boletim de Pessoal e de Serviços do IFG é destinado a dar publicidade aos atos e aos
procedimentos formais desta instituição.

Referências:

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.
Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  civis  do  Poder
Executivo e dá outras providências.
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

*  O  conteúdo  dos  textos  publicados  neste  Boletim  de  Pessoal  e  de  Serviços  é  de
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 3 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2177 - REITORIA/IFG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23721.001066/2023-81,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar - Rito Ordinário, constituída pela Portaria nº 1762 - REITORIA/IFG, de 19
de agosto de 2024, visando dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de
que trata o Processo nº 23721.001066/2023-81, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidora a
Substituir

Matrícula a
Substituir Servidor Substituto Matrícula do

Substituto

Membro PAULO ROBERTO DE
OLIVEIRA GARCIA 0271323 ANDRE LUIZ SOUZA

DE JESUS 1295307

Art.  2º  Os  demais  membros  designados  pela  Portaria  nº  1762  -
REITORIA/IFG,  de  19  de  agosto  de  2024,  seguem inalterados,  de  modo que a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar -  Rito Ordinário passa a ter  a
seguinte composição:

Nome Matrícula SIAPE Função
RENATHA CANDIDA DA CRUZ 2401256 Presidente
ANA PAULA ARAUJO MARTINS 1673938 Membro
ANDRE LUIZ SOUZA DE JESUS 1295307 Membro

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço do IFG.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 4 de 40.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 5 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2178 - REITORIA/IFG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23373.003172/2024-88,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discente relacionados a seguir para
comporem a Comissão Própria de Avaliação - CPA do Câmpus Goiânia do IFG, para
um mandato de 3 (três) anos.

Nome Matrícula Função Cargo

REGINA CELIA BUENO
DA FONSECA 1315441 Presidente

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

ELIZABETH RABELO
COSTA 0046526 Titular Técnico em Assuntos

Educacionais

MARCOS DE LUCA
ROTHEN 1699291 Titular

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

MARTHA ARAUJO
BATISTA PRADO 0270895 Titular Técnico em Assuntos

Educacionais
CHRISTYAN DE SOUSA
RANGEL 20241011060157 Titular Discente

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 6 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2179 - REITORIA/IFG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando em caráter de medida cautelar, conforme art. 45, da Lei
nº 9.784, de 25 de janeiro de 1999 considerando o que consta no Processo nº
23378.000707/2024-19,

RESOLVE:

Art.  1º  Afastar temporariamente,  em caráter de medida cautelar,  a
estudante  Renata  Correia  Viana  Neto  (nome  civil:  Edson  Correia  Viana  Neto),
matrícula nº 20222070110118, das atividades presenciais do Câmpus Formosa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Art. 2º A estudante fará jus ao Regime Especial de Exercício Domiciliar
durante o período do afastamento.

Art. 3º O afastamento perdurará até emissão de relatório conclusivo da
Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, Processo 23378.000105/2024-61.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 7 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2184 - REITORIA/IFG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002074/2024-33,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a
Comissão Organizadora Executiva do Encontro de Culturas Negras 2024 do IFG:
Servidor Exercício Matrícula
Andreia Alves do Prado (Coordenação
Geral do Evento) Câmpus Uruaçu 2532228

Marciella Silveira de Carvalho
(Coordenação Geral do Evento/ CPPIR) Reitoria 2154838

Carla Adriana Oliveira Silva Câmpus Águas Lindas de Goiás 1436756
Linidelly Rocha Mendes Câmpus Anápolis 1164021
Jéssica Azevedo Coelho Câmpus Aparecida de Goiânia 2157253
Renata Tavares de Brito Falleti Câmpus Cidade de Goiás 1044561
Luciana Campos de Oliveira Dias Câmpus Formosa 1425064
Luciene Araújo de Almeida Câmpus Goiânia 1604180
Thiago Damasceno Pinto Milhomem Câmpus Goiânia Oeste 1046104
Kemuel Kesley Ferreira dos Santos Câmpus Câmpus Inhumas 2150092
Fernando Viana Costa Câmpus Itumbiara 2774487
Rita Rodrigues de Souza Câmpus Jataí 1489393
Paula de Almeida Silva Câmpus Luziânia 3002673
Martha Rodrigues de Paula Manrique Câmpus Senador Canedo 1803279
Gustavo Louis Henrique Pinto Câmpus Uruaçu 1208361
Michele dos Passos Nascimento Câmpus Valparaíso de Goiás 2314888

Gerda Arianna da Silva Gomes Coordenação de Eventos - Pró-
Reitoria de Extensão 1751568

Aldo Silva Coordenação de Eventos - Pró-
Reitoria de Extensão 3333456

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Coordenação de Eventos - Pró-
Reitoria de Extensão 3068224



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 8 de 40.

Rosimeire Oliveira dos Santos Coordenação de Eventos - Pró-
Reitoria de Extensão 2426287

Fernando Henrique Silva Carneiro Diretoria de Ações Sociais - Pró-
Reitoria de Extensão 2939844

Art. 2º Estabelecer que os trabalhos da Comissão tenham vigência de
agosto de 2024 a fevereiro de 2025.

Art. 3º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão de agosto de
2024 até a presente data.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 9 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2185 - REITORIA/IFG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.000861/2024-41,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  a  reversão  para  atividade  do  servidor  RONE
SERGIO FREITAS BORGES,  ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 2190810, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG,
nos termos do inciso I do art. 25 da Lei n° 8112/90, conforme laudo médico emitido
pela junta médica oficial.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 10 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2186 - REITORIA/IFG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002079/2024-66,

RESOLVE:

Art. 1º Remover  a pedido, a critério da Administração, a servidora
JAQUELINE OLIVEIRA REZENDE,  ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3143354, SIAPECAD nº 02311862, do
Quadro Permanente deste Instituto Federal, do(a) Diretoria-Geral do Câmpus Jataí
para o(a) Diretoria-Geral do Câmpus Itumbiara.

Art.  2º  O servidor  deverá entrar  em exercício  na nova unidade de
lotação em conformidade com o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 12 da Resolução
Consup nº 025, de 18 de agosto de 2017, a partir de 01 de outubro de 2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 11 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2187 - REITORIA/IFG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23373.002781/2024-10,

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº  2117,  de  25/09/2024,
publicada no DOU dia 27/09/2024, Seção 2, página 16, que trata de:

"Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LAICE NEVES DE OLIVEIRA,
para  o  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Área:
Engenharia Elétrica/Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos - EEI, D
I 01 ,  no(na) Câmpus Goiânia,  com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais  com Dedicação  Exclusiva,  nos  termos  do  art.  9º,  inciso  I,  da  Lei  nº
8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010,
publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02/2022, de
02 de setembro de 2022, publicado no DOU de 05 de setembro de 2022, Edital de
Homologação de 22/12/2022, publicado no DOU de 23/12/2022, código de vaga
0953740 (redistribuição ).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90."

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 12 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2188 - REITORIA/IFG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23373.002209/2024-51,

RESOLVE:

Art.  1º  Remover,  a  pedido,  a  critério  da  Administração,  mediante
permuta, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 1990,
e da Resolução CONSUP/IFG nº 25, de 18 de agosto de 2017:
1. a servidora Renata de Sousa Bastos, ocupante do cargo de Professor EBTT –
Área:  Artes/Dança,  SIAPE  nº  2050655,  do  Quadro  Permanente  deste  Instituto
Federal,  do  Câmpus Goiânia  para  o  Câmpus Cidade de  Goiás,  código  da  vaga
0938470;
2. o servidor Paulo Reis Nunes, ocupante do cargo de Professor EBTT – Área:
Artes/Artes Cênicas,  SIAPE nº 1578397,  do Quadro Permanente deste Instituto
Federal,  do  Câmpus Cidade de  Goiás  para  o  Câmpus Goiânia,  código  da  vaga
0939283.

Art.  2º  Os(as)  servidores(as)  deverão  entrar  em exercício  no  novo
câmpus  em  conformidade  com  o  disposto  no  §  7º  do  art.  14  da  Resolução
CONSUP/IFG no 25, de 18 de agosto de 2017. Efeitos a partir da publicação no
Boletim de Serviços do IFG.

Art. 3º Retificar a Portaria nº 2167 - REITORIA/IFG, de 30 de setembro
de  2024,  considerando  onde  se  lê:  Processo  nº  23744000956/2022-27;  leia-se:
Processo nº 23373.002209/2024-51.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=10776&ano=2024&numero=2167&hash=d1b91f9a6414e617199767cda0d602f3


Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 13 de 40.

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 14 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2216 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23377.000417/2024-85,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a
Comissão de Avaliação do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Uruaçu do
IFG, para um mandato de 2 (dois) anos.

Nome Matrícula Função Cargo

ELOISA APARECIDA DA
SILVA AVILA 1220878 Titular

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

ERIKA MENDES BARROSO 1678424 Titular Assistente em
Administração

DALVA MENDONCA DA
SILVA 2938379 Titular Administrador

NICOLLI GODOI PEREIRA 2051301 Suplente Assistente em
Administração

RAISSA FARIA DE ARAUJO 1211739 Suplente
Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

ROSITA CAMILO DE SOUZA 2030686 Suplente Assistente em
Administração

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 15 de 40.

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 16 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2217 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002232/2024-55,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a
Comissão de Tecnologia da Informação e Transmissão da 48º Reunião Anual dos
Dirigentes das Instituições de Educação Profissional e Tecnológica, a se realizar
entre os dias 21 e 24 de outubro, com organização do IFG.

Nome Matrícula Função Cargo

DANIEL ROSA CANEDO 1492412

Coordenador da
Comissão de

Tecnologia da
Informação e
Transmissão

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

CHRISTIANE BORGES
SANTOS 2804957

Subcomissão de
Infraestrutura de

Tecnologia da
Informação

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

MARCO TULIO GUIMARAES
DOS SANTOS 1938883

Subcomissão de
Infraestrutura de

Tecnologia da
Informação

Técnico de Tecnologia da
Informação

RUTH WILMA FERREIRA
FARIAS MENDES 3375015 Subcomissão de

Sistema
Analista de Tecnologia
da Informação

LEONARDO GARCIA
MARQUES 1654451 Subcomissão de

Sistema
Analista de Tecnologia
da Informação

HELEN BETANE FERREIRA
PEREIRA 1684509

Coordenadora da
Subcomissão de

Audiovisual

Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

MILTON FERREIRA DE
AZARA FILHO 1966808 Subcomissão de

Audiovisual
Técnico de Laboratório
Área

MURILO GABRIEL
BERARDO BUENO 1136686 Subcomissão de

Audiovisual Tecnólogo Formação



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 17 de 40.

WESLLEY GUSTHAVO
TAVARES DIAS LAGE 3260997 Subcomissão de

Audiovisual
Técnico de Tecnologia da
Informação

ALDO SILVA 1333456 Subcomissão de
Audiovisual

Técnico de Laboratório
Área

Art. 2º Retificar a Portaria nº 1997 - REITORIA/IFG, de 10 de setembro
de 2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=10620&ano=2024&numero=1997&hash=95c93dc2f324c9616b957b97bc077844


Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 18 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2218 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23373.002706/2022-97,

RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  a  composição  da  Comissão  Local  de  Políticas  de
Promoção da Igualdade Étnico-Racial - CPPIR do Câmpus Goiânia do IFG, designada
pela  Portaria  nº  1727/2022 -  REITORIA/IFG,  de  4  de  julho  de  2022,  conforme
detalhamento a seguir:
Membros Representação Matrícula
Luciene Araújo de Almeida
(Coordenação-Geral) Representante docente 1604180

Juliana Santos da Conceição
(Secretária) Representante discente 20211011200275

Lavínia de Sousa Almeida Mendes Representante da Sociedade
Civil Organizada ---

Art.  2º  Prorrogar,  a  partir  de 4  de julho de 2024,  o  mandato dos
membros da Comissão Local de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial -
CPPIR do Câmpus Goiânia do IFG, até que seja realizado o processo eleitoral para
escolha de nova composição.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 19 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2219 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23744.000525/2024-22,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares à
servidora  REGYANE  FERREIRA  GUIMARAES  DIAS,  ocupante  do  cargo  de
Médico-Área,  SIAPE  nº  1792522,  SIAPECAD  nº  01569345,  lotado(a)  no(a)
Diretoria-Geral do Câmpus Jataí, nos termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990 e da
Nota Técnica da Secretaria de Gestão de Pessoas nº 9811/2017, pelo período de
16/10/2024 a 25/10/2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 20 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2220 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23723.000285/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor JACKSON DE SOUZA SANTOS, ocupante
do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  SIAPE  nº  1850130,  SIAPECAD  nº
01627995, da função de Coordenador(a), FG - 02, do(a) Coordenação de Registros
Acadêmicos  e  Escolares  do  Câmpus  Senador  Canedo,  UORG-385,  ficando  seu
exercício vinculado à UORG-384. Efeitos a partir de 29 de setembro de 2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 21 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2221 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23379.000546/2024-53,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE MARTINS RAYOL,
ocupante  do  cargo de  Tecnólogo Formação,  SIAPE nº  1065063,  SIAPECAD nº
01851583,  da função de Coordenador(a), FG - 01, do(a) Coordenação de Apoio
Administrativo do Câmpus Luziânia, UORG-263, ficando seu exercício vinculado à
UORG-263. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 22 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2222 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23721.000525/2024-91,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA ROSELY SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  SIAPE nº 1880832,  SIAPECAD nº
01661997, para exercer a função de Coordenador(a), FG - 02, do(a) Coordenação
de Apoio Administrativo do Câmpus Águas Lindas de Goiás, UORG-340. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 23 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2223 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23377.000308/2024-68,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Retribuição por Reconhecimento de Saberes e
Competências (RSC-III) à servidora VIVIANE BESSA FERREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3333845,
SIAPECAD nº 01669928,  lotado(a) no(a) Diretoria-Geral do Câmpus Uruaçu, de
acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), e
com a Resolução CONSUP nº 9, de 2 de junho de 2014. Efeitos financeiros a partir
de 24 de abril de 2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 24 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2224 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002298/2024-45,

RESOLVE:

Art. 1º Encerrar a delegação de competência atribuída ao servidor
FREDERICO MENDES CAETANO, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº
2133084,  SIAPECAD  nº  02476741,  para  responder  como  Autoridade  de
Monitoramento da Lei de Acesso à Informação no IFG. Efeitos a partir da publicação
no Boletim de Serviço do IFG.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 25 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2225 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23469.000384/2024-44,

RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  WAGNER  FERREIRA  ADORNO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 0271025, SIAPECAD
nº  00086622,  da  função  de  Coordenador(a),  FG  -  02,  do(a)  Coordenação  de
Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Aparecida de Goiânia, UORG-283, ficando seu
exercício vinculado à UORG-285. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial
da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 26 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2226 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23377.000426/2024-76,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  AMILTON  MOREIRA  DAMASCENO
JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1938707,
SIAPECAD nº 01720377, para exercer a função de Coordenador(a), FG - 02, do(a)
Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Uruaçu,
UORG-45. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 27 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2227 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23379.000554/2024-08,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para exercer a Função de Substituta Interina do
servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, na condição de Coordenador(a)
(FG - 02),  UORG-69, do(a) Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao
Servidor do Câmpus Luziânia, nos seus afastamentos, licenças, impedimentos legais,
temporários e eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de
2019, e a Portaria IFG nº 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021:

1.  Servidora  MELISSA  SIMONE  KUSTER,  pertencente  ao  quadro
permanente do IFG, SIAPE nº 2767711, ocupante do cargo de Assistente em
Administração;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
no Boletim de Serviço do IFG.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 1929 - REITORIA/IFG, de 26 de julho de
2022.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora

https://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=3032&ano=2022&numero=1929&hash=a4c683cb74356b90b25ff92ebc6c4758


Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 28 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2228 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23738.000572/2024-55,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor FABIO FRANCISCO DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2297014,
SIAPECAD nº 02057555, da função de Coordenador(a), FG - 02, do(a) Coordenação
de Interação Escola-Empresa do Câmpus Valparaíso de Goiás, UORG-398, ficando
seu exercício vinculado à UORG-392. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 29 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2229 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002298/2024-45,

RESOLVE:

Art.  1  º  Delegar  competência  à  servidora  Gerley  Lopes Cardoso,
SIAPE nº 1869230,  ocupante do cargo de Psicólogo-Área, para responder como
Autoridade de Monitoramento no âmbito do IFG, diretamente subordinada à Reitora,
conforme o disposto no art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e no
art. 67 do Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviços do IFG.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 30 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2230 - REITORIA/IFG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23380.000581/2024-33,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  Afastamento do país  da  servidora  CRISTINA
GOMES DE OLIVEIRA TEIXEIRA,  ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1943378,  SIAPECAD  nº  01725454,
lotado(a)  no(a)  Diretoria-Geral  do  Câmpus  Anápolis,  com  ônus  limitado,  para
participar  do(da)  1º  Congresso  Internacional  de  Educação  Física,  Ciências  do
Esporte e do Exercício, na Pontifícia Universidade Católica de Valparaíso, em Viña
del Mar, Chile, conforme disposto art. 1º, inciso V, do Decreto nº 1.387/1995, no art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/1985, no art. 4º da Portaria MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, e na Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016, pelo período de
07/10/2024 a 12/10/2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 31 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2232 - REITORIA/IFG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23722.000433/2024-09,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e estudantes relacionados a seguir para
comporem o  Comitê  Gestor  Local  de  Acompanhamento  de  Egresso  do  Câmpus
Goiânia Oeste, por um mandato de dois anos.

Nome Matrícula Função Representação

HERMES ALVES BORGES 1847527 Titular
Representante dos
coordenadores dos

cursos técnicos

SANDRO HENRIQUE
RIBEIRO 2683951 Suplente

Representante dos
coordenadores dos

cursos técnicos

JANAINA CRISTINA DE
JESUS 1316200 Titular

Representante dos
coordenadores dos
cursos superiores

ANA BEATRIZ MACHADO
DE FREITAS 1339207 Suplente

Representante dos
coordenadores dos
cursos superiores

JULIANA PIRES RIBEIRO 3142180 Membro
Representante da
Coordenação do

Serviço Interação
Escola-Empresa

ADELENA LEITAO SILVA
CARLOTO 3339396 Membro

Representante do
setor de apoio

pedagógico

KARINNE MACHADO
SILVA 2652242 Membro

Representante dos
membros do Conselho

de
Câmpus/Coordenador
de Polo dos Cursos de
Educação a Distância



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 32 de 40.

Sueide Brandina de Paula
Oliveira 20221130020197 Membro

Representante do
Conselho de

Representantes de
Turmas

Lenora Alfonso Gonçalves
Falcão 20202130010136 Membro

Representante
discente de curso

superior

Pérola Cristina Carlos
Pires 20231130050212 Membro

Representante
discente de curso

técnico

Eudiane Nunes de Oliveira ***.468.981-** Membro
Representante

discente egresso de
curso superior

Talita Souza de Oliveira ***.047.761-** Membro
Representante

discente egresso de
curso técnico

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 33 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2233 - REITORIA/IFG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23722.000421/2024-76,

RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  o  Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com
Necessidades Específicas (NAPNE) do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, que teve sua
última atualização dada pela Portaria nº 868 - REITORIA/IFG, de 11
de abril de 2023, e passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula
SIAPE

Ana Carolina de Carvalho Moura
(Coordenadora) Professora EBTT 1143695

Franciele Magalhães Crosara (Vice-
Coordenadora) Professora EBTT 2461544

Lourena Cristina de Souza Barreto
(Secretária)

Tradutora intérprete de
linguagem sinais 2154842

Larisse Faustino da Silva (Vice-secretária) Técnica em Enfermagem 3064587

Aline de Moraes Rocha Técnica em Assuntos
Educacionais 2150324

André Rodrigues Coimbra Professor EBTT 1803097
Maria Angélica Peixoto Professora EBTT 1789339
Lyriane Apolinário de Araújo Professora EBTT 2190398
Raclene Ataíde de Faria Professora EBTT 2190884
Stephanie Silva Justino Jornalista 2158406
Thalita Mendes Resende Professora EBTT 1267312

Jacqueline de Oliveira Veiga Iglesias Comunidade externa -
Pedagoga -

Eliette Rodrigues de Amorim Comunidade externa -
Advogada -



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 34 de 40.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 35 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2234 - REITORIA/IFG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23738.000472/2024-29,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Juan Filipe Stacul, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1927482, para o cargo
de  Chefe  de  Departamento  de  Áreas  Acadêmicas  Pro  Tempore  do  Câmpus
Valparaíso de Goiás, CD-04, UORG-392. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 36 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2235 - REITORIA/IFG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23378.000691/2024-44,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  como  membros  da  Comissão  de  Processo
Acadêmico Disciplinar, nos termos do Regulamento do Corpo Discente do IFG,
os(as)  servidores(as)  relacionados(as)  a  seguir  para,  sob  a  presidência  do(a)
primeiro(a), apurar os fatos de que trata o Processo.

Titular Matrícula
SIAPE Função

LUCAS NOGUEIRA XAVIER 2157758 Presidente
GLAUCIA MENDES DA SILVA 1656124 Membro

MILTON PEREIRA DAS NEVES FILHO 1202064 Membro

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12
da Resolução CONSUP/IFG nº 27, de 11 de agosto de 2014, para apresentação do
relatório  conclusivo,  admitida  a  sua  prorrogação  por  igual  prazo,  quando  as
circunstâncias o exigirem.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço do IFG.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 37 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2236 - REITORIA/IFG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23738.000572/2024-55,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MICHELE DOS PASSOS NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Pedagogo-Area, SIAPE nº 2314888, SIAPECAD nº 02073369,
para exercer a função de Coordenador(a), FG - 02, do(a) Coordenação de Interação
Escola-Empresa do Câmpus Valparaíso de Goiás,  UORG-398. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 38 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2246 - REITORIA/IFG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23372.002275/2024-31,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados a seguir para comporem o
Grupo Técnico de Implantação do Sistema para a execução do Programa de Gestão e
Desempenho (PGD) no âmbito do IFG.

Nome Matrícula Cargo
ALAN PEREIRA DOS SANTOS 2960327 Administrador
ANDRE LUIZ DE JESUS GONCALVES 1987148 Técnico de Laboratório Área
FABRÍCIA UMENO FERREIRA 1413941 Administrador
FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA
LIMA 1874028 Assistente em Administração

LAIS GARCEZ DIAS TORRES 3342026 Assistente em Administração
THAIS DE CAMARGO OLIVEIRA 1826529 Psicólogo Área

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 9 de
outubro de 2024, para a conclusão e entrega dos trabalhos do referido Grupo.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 39 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2247 - REITORIA/IFG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23376.000856/2024-06,

RESOLVE:

Art.  1º  Conferir  a  outorga  de  grau  por  ato  administrativo,  não  se
fazendo necessária a presença dos estudantes do Câmpus Itumbiara do IFG, nos
termos da Resolução 146/2022 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 4 de novembro de
2022, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Ana Clara Pereira Ferreira 20161040100089 Bacharelado em Engenharia de Controle
e Automação

Rubens Batista Pereira 20132040070240 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Art. 2º Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico
acadêmico dos estudantes relacionados nesta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora



Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 09 de outubro de 2024 as 14:14. Página 40 de 40.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 2248 - REITORIA/IFG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás (IFG),  nomeada por  Decreto  Presidencial  de 5  de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23375.000744/2024-57,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora DARLENE ANA
DE PAULA VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  SIAPE nº  1564806,  SIAPECAD nº  01326991,  Classe/Nível  D501,
lotado(a) no(a) Diretoria-Geral do Câmpus Inhumas , com fundamento no art. 20, I a
IV,  §  2º,  I,  c/c  art.  8º,  ambos  da  Emenda  Constitucional  nº  103/2019.  Efeitos
financeiros a partir de 03 de setembro de 2024.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS
IRIGON

Reitora


